
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.425  7Segunda-feira, 05 DE JUNHO DE 2023

II- CEDER, a contar de 01.06.2023, pelo prazo de 01 (um) ano, a servidora 
Luíza Tuma da Ponte Silva, identidade funcional n° 5946279/2, à Secreta-
ria de Estado de Planejamento e Administração - SEPLAD, com ônus para 
o órgão cessionário.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 946366

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Procurador-Geral do Estado do Pará resolve ratificar o Termo de Dis-
pensa de Licitação nº 03/2023 para contratação do CENTRO BRASILEIRO 
DE PESQUISA EM AVALIAÇÃO E SELEÇÃO E DE PROMOÇÃO DE EVENTOS 
(CEBRASPE).
VALOR ESTIMADO: R$ 482.000,00 (quatrocentos e oitenta e dois mil reais).
Belém/Pará, 02 de Junho de 2023.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 946221

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 03/2023
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 34.921.759/0001-29, e CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISA 
EM AVALIAÇÃO E SELEÇÃO E DE PROMOÇÃO DE EVENTOS (CEBRASPE), 
pessoa jurídica inscrita no CNPJ/MF nº 18.284.407/0001-53.
DO OBJETO: Prestação de serviços técnico-especializados para a organi-
zação e a realização do XXII concurso público com vistas ao provimento 
de 10 (dez) vagas para cargos efetivos de Procurador do Estado do Pará.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 24, XIII, da Lei Fe-
deral n°8.666/1993, considerando a prestação de serviço por instituição 
brasileira, sem fins lucrativos, incumbida estatutariamente da realização 
de pesquisa e de ensino, com amplo domínio no campo do conhecimento 
dos serviços técnicos.
VALOR ESTIMADO: R$ 482.000,00 (quatrocentos e oitenta e dois mil reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática 25101.03.122.1297.8338, 
Elemento de Despesa 339039, fonte de recurso 01500000001.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RICARDO NASSER SEFER, Procurador-Geral 
do Estado do Pará.
FORO: Belém – Estado do Pará.
DATA: 02 de Junho de 2023
RICARDO NASSER SEFER - Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 946220

.

.

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 139 /2023-NAC/SEAC
Belém PA, 02 de junho 2023.
O DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela PORTARIA n° 098/2023 – GAB/SEAC, de 02 de maio de 
2023 e publicado no DOE 35.386 de 04 de maio de 2023;
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei no 5.810 de 
24.01.1994,
RESOLVE:
CONCEDER, férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, 
conforme discriminação:

Id. Funcional Nome Período 
Aquisitivo Período de Gozo Dias

57229598-4 JANINE MORAIS PINTO BRANDÃO 2022/2023 10/07 à 08/08/2023 30

5455430-1 MARIA DA CONCEIÇÃO CORDEIRO BARBOSA 2022/2023 03/07 à 01/08/2023 30

5937861-2 PAULO YURI COSTA DA COSTA 2022/2023 03/07 à 01/08/2023 30

55209226-1 RODRIGO DE AVIZ PALHETA 2022/2023 03/07 à 01/08/2023 30

54187914-2 CRISTYANE DE AGUIAR VIEIRA 2022/2023 03/07 à 01/08/2023 30

55209162-1 ELIAS CORRÊA DA SILVA JUNIOR 2022/2023 03/07 à 01/08/2023 30

55209154-1 LEONARDO CHAVES ALMEIDA 2022/2023 03/07 à 01/08/2023 30

5917717-2 MARINA LADEIA GONÇALVES 2022/2023 03/07 à 01/08/2023 30

5907479-2 MICHEL GUILHERME GOMES AMORIM 2022/2023 03/07 à 01/08/2023 30

5934065-2 RODRIGO CHAVES GARCIA 2022/2023 03/07 à 01/08/2023 30

54196791-2 VIVIANE DE OLIVEIRA DA SILVA 2022/2023 03/07 à 01/08/2023 30

57193421-3 ANA MARCIA RODRIGUES DE ALMEIDA 2022/2023 17/07 à 15/08/2023 30

5932627-3 DOMINGOS RODRIGUES DE SOUSA JUNIOR 2022/2023 27/07 à 22/08/2023 30

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania, 02 de junho de 2023.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC
PORTARIA N°140 /2023-NAC/SEAC
Belém PA, 02 de junho 2023
O DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela PORTARIA n° 098/2023 – GAB/SEAC, de 02 de maio de 
2023 e publicado no DOE 35.386 de 04 de maio de 2023;
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei no 5.810 de 24.01.1994,
RESOLVE:
CONCEDER, férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, 
conforme discriminação:

Id. Funcional Nome Período Aqui-
sitivo

Período
de Gozo Dias

5964562-1 ALESSANDRA MARCIA TRINDADE VILHENA DO 
NASCIMNETO 2022/2023 03/07/2023 à 

01/08/2023 30

5942223-2 ADRIANE DA SILVA LIMA 2022/2023 03/07/2023 à 
01/08/2023 30

55207916-1 ANA GLAICE DA SILVA NEGRÃO 2022/2023 03/07/2023 à 
01/08/2023 30

5966151-1 AUGUSTO CEZAR MIRANDA NUNES 2022/2023 03/07/2023 à 
01/08/2023 30

5964563-1 DAYANE DE LIMA BRITO DUARTE 2022/2023 03/07/2023 à 
01/08/2023 30

55207913-1 EDINALDO SOARES DA SILVA 2022/2023 03/07/2023 à 
01/08/2023 30

5965201-1 ERICA PATRICIA DOS ANJOS SOUZA 2022/2023 03/07/2023 à 
01/08/2023 30

5757851-3 EUZEBIO RODRGUES DOS SANTOS 2022/2023 17/07/2023 à 
15/08/2023 30

5911636-5 FABRICIO SANTOS E SOUZA 2022/2023 03/07/2023 à 
01/08/2023 30

5902889-2 FABRICIO SANTOS ELLERES 2022/2023 03/07/2023 à 
01/08/2023 30

5963931-1 FÁBIO SILVA VASCONCELOS 2022/2023 03/07/2023 à 
01/08/2023 30

5919881-2 HELOISA TABOSA RAMOS LEÃO 2021/2022 10/07/2023 á 
08/08/2023 30

55209131-1 JANIO JORGE MARINHO E SILVA 2022/2023 03/07/2023 à 
01/08/2023 30

8002339-3 JORGE LUIS MARQUES LOPES 2021/2022 03/07/2023 à 
01/08/2023 30

5963935-1 LUIZ CARLOS DA SILVA 2022/2023 03/07/2023 à 
01/08/2023 30

5940722-2 LANA CORDOVIL PALHETA 2022/2023 03/07/2023 à 
01/08/2023 30

57195851-1 MARILIA MEDEIROS SILVA CAVALCANTE 2021/2022 03/07/2023 à 
01/08/2023 30

5937820-2 MICHELLE ALVES DA COSTA 2022/2023 03/07/2023 à 
01/08/2023 30

5888410-2 MARIA SIMONE PINHEIRO DO ROZARIO 2022/2023 03/07/2023 à 
01/08/2023 30

5899242-5 RODRIGO DOS SANTOS SANTANA 2022/2023 03/07/2023 à 
01/08/2023 30

55209455-1 ROSIVANA FREIRE DA SILVA 2022/2023 03/07/2023 à 
01/08/2023 30

55207784-1 VALDIRENE DA SILVA LIMA 2022/2023 03/07/2023 à 
01/08/2023 30

5937820-2 MICHELLE ALVES DA COSTA 2022/2023 03/07/2023 à 
01/08/2023 30

5963939-1 RAQUEL MELO NASCIMENTO 2022/2023 03/07/2023 à 
01/08/2023 30

5945835-2 SIMONE DE SOUSA VIRGOLINO 2022/2023 10/07/2023 à 
08/08/2023 30

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania, 02 de junho de 2023.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC

Protocolo: 946339


